sendo distribuídos nas seguintes classificações de despesa:

a.1) 3.3.90.30 – Material de Consumo: R$ 3.000,00 (três mil reais);

a.2) 3.3.90.36 – Serviços Pessoa Física: R$ 1.000,00 (mil reais);

a.3) 3.3.90.39 – Serviços Pessoa Jurídica: R$ 3.000,00 (dois mil reais).

b) Valor limite por despesa de R$ 2.995,30 (dois mil novecentos e noventa e cinco reais
e trinta centavos);

c) Excepcionalmente, fica autorizada a realização de SAQUE EM ESPÉCIE no limite de
até 30% do valor total do Suprimento de Fundos concedido, a serem utilizados apenas nos casos em que
não haja estabelecimento afiliado do CPPJ, nos termos do § 3º do artigo 17 da Resolução CJF nº 882, de

[...]

distribuídos nas seguintes classificações de despesa:

a) 3.3.90.30 – Material de Consumo: R$ 3.000,00 (três mil reais);

b) 3.3.90.36 – Serviços Pessoa Física: R$ 1.000,00 (mil reais);

c) 3.3.90.39 – Serviços Pessoa Jurídica: R$ 3.000,00 (dois mil reais).

II - Valor limite por despesa de R$ 2.995,30 (dois mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta
centavos).

III - Excepcionalmente, fica autorizada a realização de saque em espécie no limite de até 30% do valor
total do suprimento concedido, a serem utilizados apenas nos casos em que não haja estabelecimento
afiliado do CPPJ, nos termos do § 3º do artigo 17 da Resolução CJF nº 882, de 29 de abril de 2024, e

[...]

Estaduais

-
Municipais

-

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

RECIBO 

Eu, Hosana Gouveia Ramalho, inscrita no CPF nº 084.084.814-52, declaro, para os 

devidos fins, que recebi da Justiça Federal da Paraíba, inscrita no CNPJ nº 

05.433.643/0001-42, a quantia de 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais), referente 

á prestação de serviço de interpretação para a Língua Brasileira de Sinais, da conferência 

intitulada O direito e as novas tecnologias da informação e comunicação, realizada no 

dia 14 de agosto de 2025.  

João Pessoa – PB, 15 de agosto de 2025.

[...]

Justiça Federal na Paraíba - JFPB 
 (83) 3690-1188 / 98146-4095 
 www.jfpb.jus.br /@jfpboficial 

JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

SEÇÃO DE COMUNICACAO SOCIAL (PB-SECOM)

SOLICITAÇÃO

Senhor Diretor da Secretaria Administrativa,

Solicito a transferência do valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) referente à natureza de despesa
339030 (Material de Consumo) para a de despesa 339039 (Prestação de Serviço - Pessoa Jurídica);

Justificativa: Necessidade de ajuste para alocação correta dos recursos, em especial para demandas
decorrentes de serviço de tradução de libras e de vídeo para eventos institucional.

[...]

adequação de saldos das notas de empenho autorizadas por meio da Portaria da Diretoria Administrativa nº
136/2025 (5125395);

Considerando a delegação de competência contida nos incisos XXV e XXIX do art. 1º
da Portaria da Direção do Foro nº 24/2025.

1. Autorizo a supressão do valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) da nota de
empenho nº 2025NE000204 (5142441), referente a despesas com Material de Consumo (3.3.90.30), e o
consequente reforço, no mesmo valor, no saldo do empenho nº 2025NE000206 (5142446) concernente à
natureza da despesa 3.3.90.39 - Serviços Pessoa Jurídica, para atendimento do disposto na solicitação em

[...]

Acato a documentação apresentada para fins de pagamento, bem como a prestação
de contas prestada pelo Suprido.

2. À Direção da Secretaria Administrativa-DSA propondo a autorização de pagamento
da fatura do CPPJ nº 4984 0999 **** 8174, com vencimento para 10/09/2025, no valor de R$ 1.157,45
(mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), conforme documento 5351167 acostados
aos presentes autos.

5. AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

1. Por força da delegação de competência instituída nos termos do incisos XXIX e
XXV do Art. 1º da Portaria da Direção do Foro nº 24/2025, AUTORIZO o pagamento no valor de R$